Item Baruch.2. Anima quæ tristis est super magnitudine mali, dat tibi gloriam et iustitiam domino. Primum gloriam, deinde iustitiam & confirmatur hoc ex Psal.50. Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despicies. Primus ergo actus pœnitentiae, hoc est, contrito, sacrificium, opusq; religionis est.

Sed hæc quoq; opinio, primum D.Tho.aduersatur.4.dīst.
14.q.1.ar.q.5. & di.15.q.4.ar.7.q.1.ad.2.

Præterea, & falsa est: qui religio non reddit Deo quocunque debitum, sed honorem, ut pœnitentia perse quidem intendit cōpensare iniuriā Dei. Assumit tamen ad hunc finem, ea per quæ cōpensatur iniuria, quæcunque illa sint. Vnde primū assūmit tristitia de vita veteri, deinde propositū vitæ nouæ, mox

exteris

F. M E L C H I. C A N O.

exteriorem pœnam & satisfactionem: denique in his omnibus subiectionem, & humilitatem erga Deum. His enim homines humanas iniurias solemus compensare. Cum igitur finis pœnitentiae proximus atque precipuus non sit, honorem Deo reddere, certe religio esse non potest, cuius proximus finis est, reddere Deo cultum.

Præterea, non est eiusdem virtutis, reddere debitum honorem principi, & ipsius offensam compescere. Illud enim ad observantiam pertinet, hoc ad iustitiam, ergo non est eiusdem virtutis Deum colere, & eius offensis satisfacere.

Dicendum ergo, pœnitentiam esse specialem à cœteris virtutibus distinctam, quas Philosophi cogunt, querunt, cuius proprius actus est, compensare offensam Dei. Quæquidem virtus, iusticia quædam est, qualis inter homines ad Deum esse potest. Ezech. 18. Si autem impius egerit pœnitentiam, & fecerit iudicium, & iusticiam. Psal. 118. Feci iudicium & iusticiam. ad Ro. 6. Sicut exhibuistis mēbra vestra seruire iniquitati, ita nunc exhibete seruire iusticiæ.

Ad primum vero argumentum, quo suadebatur esse iusticia, iam videtur esse responsum. Nam iusticia, que propriè & simpliciter iusticia vocatur à Philosophis non nisi, inter eos est, inter quos æquale reddi potest.

Quare, in definitione iusticie, sicut ius pro iis æquali iustoq; sumitur, ita particula vniq; que pro iis solis distribuit, inter quos iustum & æquale est: & per hoc patet ad confirmationem, quæ de iniuria facta homini procedit. Nam pro iniuria facta Deo, æquale reddere impossibile est.

Ad secundum, vindicatio non ponitur propriè species iusticie à D. Tho. Sed pars quædam adiuncta, & virtus illi propinqua.

qua. *Hus. D.Tho.* partes potestatius appellat virtutum: ut religionem partem iustitiae, modestiam temperantiae. Cūm vero afferit, pœnitentiam esse speciem iustitiae, latius usurpat speciei vocabulū, pro inferiori, quod se habet per modum speciei. Dixerat enim. ar. 3. iustum diuidi in iustum simpliciter, & iustum secundum quid. Quæ non est diuisio generis in species.

Ad primum autem eorum, quæ faciebamus pro Caetani sententia, respondetur: quod religio non reddit debitum Deo pro beneficiis acceptis, si formaliter & perse loquimur: sed gratitudo est, quæ refert Deo debitam gratiam pro acceptis beneficiis. Reddit autem religio debitum cultum, in signum dominij univeralis, ratione cuius, latram cultumq; debemus peculiarissimæ seruitutis. Ad quam virtutē, nullo modo pertinere potest, debitum compensare, quod oritur ex delicto commisso.

Fateor tamen, quod si quæ virtus esset inter deum & homines commutativa: quare redderemus debitum ratione cuiusquam commutationis, ad eandem quoq; spectaret compensare iniuriam factam Deo, quemadmodum inter homines accidit.

Sed obiicis: si primus actus virtutis huius est satisfacere pro delicto commisso, ad satisfactionem vero iniuriæ factæ, per accidentis dolor interuenit: ergo, potissimum huius virtutis actus, non est pœnitere: quo circa pœnitentia ex accidenti vocabitur.

Ad hoc dubium facile est respondere, si teneamus, pœnitentiam esse actum publicæ iustitiae: cuius, scilicet deus iudex est, pœnitens, minister: sed si teneamus esse priuatam iustitiam, atq; vindictā (ut antea diximus,) difficile est. Nam cūm hæc vindicatio & inflictio pœnæ accidentaria sit, satisfactioni voluntariæ quam proximo facimus, profecto & accidentaria videtur esse compensationi, quam facimus Deo.

Hoc tamen mouere nos nulla ratione debet: est enim in signi
discrimen inter homines offendos & deum: quod offensus ho-
mo, ab offendente id primum exigit, non ut se torqueat per po-
nas: sed ut reddat honorem, ablatum per iniuriam: tametsi &
illud quoq; in partem compensationis accipiat, si is qui offendit
de offensa præterita contristetur. At vero Deus, è contrario
ad primū exigit, ut cū volumus peccatum admissum cōpensare,
tristamur luamusq; pœnas delicti cōmisi: id vero secundario
requirit, ut honorem & reuerentiam, quæ peccando detraxi-
mus, pœnitendo rependamus. Cur ita? Nempe non suam, sed no-
stram querit utilitatem: quæ videlicet in pœnis voluntarie pro
peccatis assumptis, maxima est. Nam (ut Crysostomus homil.
5.6. & 7. ad populum, elegantissimè tradit) nulla medicina
appositior, nullum remedium præsentius aduersus peccata est,
quam tristitia dolorq; pro peccatis: & quæadmodum vermis
lignum, tinea vestem & quibus prodiere cōsummunt, ita pœna
matrem è qua nata est, hoc est culpam, interimit. Merito igitur,
ea virtus per quam offensas dei compensamus, pœnitentia
nuncupatur: quæ videlicet pœnas voluntarias infligit: quibus
vriq; deus vel maximè placatur, quoniam iis vel maximè ho-
mo sanatur.

Ad primū argumētum eorū, quæ à principio opponebamus,
ad suadendum pœnitentiam non esse virtutem, respondeo, fa-
cillimè (nisi ego cæcilio. Vnicuiq; statui & cōditioni suas vir-
tutes esse tribuendas. Rectoribus iustitiam, pauperibus patien-
tiam, peccatoribus pœnitētiam. Certe, virtus medica artis mor-
bum supponit in subiecto, cui debet applicari. Quod si per hāc
artē quisq; sibi solum mederetur, idq; optime posset, laus huius
artis non exinde minueretur.

Eadem

Eadem quoque ratione, sunt quædam virtutes ad tuendam bonam valetudinem animi. Et virtus quoque est ad reparandam, si quando fuerit amissa unde nego antecedēs. Nam licet absolute virtus hominis, non exigat prius hominem vitiosum, sed ex suppositione: tamē, si incidat in peccatum, nihil vetat, ut sit virtus ad medendum illi. Nam, & hominis natura integræ non exigebat vindicationem: at, si malis sint & prævaricatores, virtus necessaria est: non enim vindicamus nisi malefacta, Itaque sicut vindicatio sceleris alieni supponit vitium in alio, sic vindicatio sceleris proprij, supponit vitium propriū. Atque ob id hæc virtus in Christo non fuit: sicut nec fides, aut spes: quoniam imperfectionem in subiecto notant: cui adhærent.

Ad secundum dicitur, nonnullos, ex philosophis pœnitentiam commendasse: Senecam in tragœdias, quem pœnitet peccasse, penè est innocēs: Periandru Corinthiū, cùm peccaueris, subeat te pœnitentia: Aristotelem. 7. Ethic. Vbi afferit, intemperantem ab incontinentie hoc distare: quod intemperans non pœnitet, ideoq; est incurabilis: at incontinēs pœnitet, ob idque morbus eius medicabilis est. Sed & Quid.

Sæpe (ait) leuant pœnas, eruptaq; luminare addunt.

Cum bene peccati pœnituisse vident.

x de Poto

At vero non posuerunt specialem virtutem, pœnitentie: vel quia non considerauerint virtutem, nisi in ordine ad bonum humanum, pœnitentia autē non est virtus specialis nisi in ordine ad diuinam prouidentiā, quæ est responso D. Tho. dist. 14. q. 1. ar. 1. q. 3. ad quartū) Vel, quod finis huīus virtutis superat omnē hominis rationē. Quod enim deus cōcilietur, eiusque offensa compensetur per pœnas voluntariæ assumptas, ratio

naturalis nō assequitur. Certè Tullius id fieri posse nō putauit. Cuius. 3. ac ad. lib. Verba hæc sunt. Quòd si liceret ius, qui in itinere deerraſſent, ſi vitam deuiam fecutos, corrigere errorem pœnitendo, facilior eſſet emendatio temeritatis. Quòd si liceret inquit: licet planè, apud quos, nempe apud fideles: qui lumine fidei ſolum, intelligunt, clementiā Dei patris, pœnitendo poſſe placari: indulgentiā peccatorum pœnitēdo poſſe cōparari: compensationē iniurie deo factæ, pœnitēdo poſſe fieri: morbos omnes animi pœnitēdo poſſe aboleri: ea ratio naturalis nō tenet: tenet fides,

Vnde poſtremā huius cōtrouersiæ cōclusionē conſtituimus.

Pœnitentia eſt virtus infusa. Pro cuius confirmatione, quædam mihi ſunt iacienda fundamenta.

Primum, dupliciter aliquā virtutē eſſe infuſam: aut, ex genere & natura ſua, quia videlicet per actus noſtros acquireti et gñrari nō potest. Vnde neceſſe eſt, à deo nobis ſupernaturaliter infundatur: quales à Theologis aſſerūtur virtutes theologicæ, fides, ſpes, charitas. Aut virtus dicitur infusa per accidens, quia licet per actus noſtros naturales acquireti poſſit, miraculoſe tamē alicui infunditur: ut ſcientia rerum naturalium. Ade collata: & uſus linguarum collatus apostolis. Hic igitur de virtuſe infusa loquimur, iuxta priorem modum.

Secundum fundamentum ex, 1. 2. q. 5 t. arti. 4. non eſt alia cauſa neceſſaria ponendi habitus infuſos à deo, niſi ut homo ſe habeat ad producendos actus ſupernaturales. Probatur manifestè, quoniam ad actus naturales, quos potentia cum auxilio Dei generali producere potest, non eſt opus habitu infuso ſupernaturali, (cum per actus noſtros poſſit habitus acquireti) quo bene potentia ſe habeat ad ſimiles actus. Quare tunc, vel
virtus

virtus acquisita fuperflueret, vel (ut dicamus verius) superflueret ipsa virtus infusa, quæ nihil aliud præstaret, quam quod præstet acquisita.

Et præterea, talis virtus infusa, non esset primi generis, de qua nos loquimur: sed esset potius per accidens infusa.

Tertium fundamentum, actus poenitentiae, qui sufficit ad iustificationem (quem Theologi contritionem appellant) non potest esse in homine, sine actu fidei supernaturalis, quod primum ostenditur ex Augu. i. lib. de ve. & fal. poen. cap. 2. ubi, si fides (inquit) fundamentum est poenitentiae, constat, poenitentiam, quæ ex fide non procedit, inutilem esse.

Nemo item potest bene agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam de poenitentia. dist. 1. cap. nemo potest. ex Ambro. Sperare autem indulgentiam, non potest sine actu fidei, ergo &c.

Est quoq; testimonium Hiero. præclarum. cap. 3 1. Postquam conuertisti me, egredi poenitentiam: & postquam ostendisti mihi percussi femur meum. Nota, postquam ostendisti mihi.

Idem aperte ostenditur, ex eo quod ad iustificationem impij, requiritur fides, ut anno superiori copiosissime demonstrauimus multis testimonii irrefragabilibus, è quibus illud est prestantissimum, sine fide impossibile est placere Deo, ad Hebr. 11. & Sapien. 9. persipientiam (quam, scilicet, donum Dei de cælo delapsum ante dixerat) sanati sunt quicunq; placuerunt tibi domine à principio. Ex hoc vos colligite omnes considerationes circa peccatum, quas ex naturalibus habere possumus, esse poenitus insufficientes ad poenitentiam qua homo iustificatur. Contra Scotum. d. 14. q. 2.

Quartum fundamētum, actus poenitentiae qui est sufficiēs
c 3 ad remis

ad remissionem peccatorum, non producitur à voluntate cum solo cōcursu Dei generali: sed eget auxilio supernaturali Dei, quo ipse moueat voluntatē nostram ad veram pœnitētiā. Id quod & certaratio docet, & confirmat authoritas (ut ait Bernar. ser. 1. in festum Pet.) Diuus quoq; Aug. de fide ad Petrū, cap. 3 1. Firmissimè (inquit) tene, nimirū hic posse pœnitētiā agere, nisi quē Deus illuminauerit, & gratuita sua miseratione conuerterit, & lib. 5. contra Iulia. Pelagianum, cap. 3. & multis aliis locis id probat ex Apostolo ad Roma. 2. ubi ait. Bonitas Dei ad pœnitētiā te adducit. Et ex illo. 2. ad Timot. 2. Ne forte Deus det illis pœnitentiam, & resipiscant à diaboli laqueis.

Etest. 71. Præterea, hoc fuit determinatum cōtra Pelagium. Ut patet in ordine epistola in epistola Aurelij Carthaginēsis episcopi, de erroribus & condemnatione Pelagi.

in editio ne parisi. Decimo inquiunt Catholici, postulandus, scilicet, Pelagius, ut fateatur secundum gratiam & misericordiā Dei, veniam pœnitentibus dari: non secundum meritum eorum, quādoquidem ipsam pœnitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quibusdam, Ne forte det illis Deus pœnitentiam.

Idem definit Leo pap. episto. 69. ad Theodorum episcopum. Ipsam pœnitentiam ex Dei credimus inspiratione cōceptam, dicente Apostolo, ne forte det illis Deus pœnitentiam. &c.

Est quoque definitum à Cœlestino Papa, in epistola ad oēs Galliarum episcopos, cap. 4. Neminem de ruina peccati per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei misericordis exererit. & cap. 8. ac. 9. Præparatur volūtas à domino, & ut aliquid agat, paternis inspirationibus, suorum ipse tangit corda fidelium. Qui enim spiritu Dei aguntur, ijsunt filii Dei.

Dei. Quod & Conc. Trid. sess. & c. 5. 9. 7. definitum est, & cano. 3. Si quis dixerit, sine præueniente spiritu sancti inspiratio ne atque eius adiutorio, hominem poenitentem posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.

Cuius rei manifestum testimonium habes apud Hiero. ca. 31. Couerte me domine, & conuertar, quia tu domine, Deus meus. Postquam enim conuertisti me, egi poenitentiam. In quæ verba Hierony. Vide (inquit) quantum sit auxiliu Dei, & quam fragilis humana conditio, ut hec ipsum quod poenitentiam agimus, nisi nos dominus ante conuerterit, & nisi Dei nitamur auxilio, nequaquam implere valeamus.

Ratione quoque il probat. D. Tho. 4. contra genti. cap. 72. quia mens debitè ad Deum conuerti nos potest sine auxilio speciali. Quod licet Gabri. neget. 3. dist. 27. q. Unica. ar. 3. & 4. dist. 14. q. 1. & 2. sed apud fideles certum esse debet Hierem. 31. psal. 79. Domine Deus virtutum conuerte nos. Vide August. in illud psalm. 84. Deus tu conuersus viuificabis nos. & lib. 2. de peccato. neri. & rem. cap. 18. male igitur & periculose Cainanus. q. 1. de contritione dicit. quod potest quis diligere Deum super omnia, etiam ut est beatitudo sanctorum sine charitate infusa, & hoc sine etiam posse esse dolorem acquisitionum de peccato, quatenus est offensa Dei.

Quibus iactis fundamentis, tertia conclusio firma persistit, ad actum poenitentiae necessarium esse habitum virtutis infusum. Quoniam hac sola ratione ponimus virtutes theologicas infusas, quod actus earum excedunt naturæ facultatem. Sed actus poenitentiae est homini, ergo.

Confirmatur, poenitentia disponit animam hominis ut bene se habeat in ordine ad finem supernaturalem, ergo, est habitus

supernaturalis. Consequentia patet: quia habitus est dispositio animi in ordine ad operationem: ergo, si operatio est naturalis, habitus erit naturalis: & si operatio est supernaturalis, habitus erit supernaturalis.

Confirmatur. 2. quia Deus suauiter disponit omnia: ergo cum actum perfectum virtutis naturalis non producat sine habitu naturali, neque actum etiam supernaturalem perfectam virtutis producit, sine habitu supernaturali.

Et præterea cum agens naturale non se extendat ultra finem nature, non poterit producere habitum pœnitentiae, quæ videlicet perficit hominem in ordine ad finem excedentem naturæ facultatem. Est ergo pœnitentia, habitus infusus à deo, per quæ pœnas eligimus ad diuinæ iniurias, in nobis ipsis vindicandas.

Atq; hactenus de secunda controuersia dictum sit.

T E R T I A P A R S.

Tertio loco id quærebatur, an pœnitentia virtus sit ad salutem, & in stificationem necessaria. Nam pars negativa, vera esse videtur ex Origene homil. 2. in Leuit. Vbi septem media enumerat idonea ad consequendam remissionem peccatorum.

Primum est baptismus ad Titum. 3. saluos nos fecit per lachrymum regenerationis: Secundum est charitas, Luke. 7. remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. 1. Petri. 4. Charitas operit multitudinem peccatorum. Tertium est martyrum. Ioan. 15. maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Et Matth. 10. Omnis qui confiteretur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, & qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Quartum est, eleemosyna, iuxta illud Luke. 11. Date eleemosynam,

mosynā, & ecce omnia munda sunt vobis. Et Thobiæ. 4. Eleē mosyna, ab omni peccato & à morte liberat. Quintum est, remittere iniuriam. Matth. 6. Si dimiseritis hominibus peccata eorum. & pater vester cœlestis dimitte vobis delicta vestra, Sextum est, conuertere peccatorem ab errore viæ suæ. Iacobi. 5. Qui conuertifecerit peccatorem ab errore viæ suæ, operit multitudinē peccatorum. Septimū tādem est pœnitentia, cūm labat peccator in lachrymis stratum suum. Ezech. 18. Si impius egerit pœnitentiā ab omnibus peccatis suis, omnium iniqitatiū eius non recordabor, Eadē fere August. lib. 2. contra Cresconium grammaticum, cap. 12. Eadem quoq; Chrysost. in epistolam ad Chor. it. 2. homil. 4. Cūm ergo pœnitentiā distinguant Origenes & August. à cæteris remediiis quæ ad remissio nem peccatorū singula sunt idonea, sit consequens ad remissio nem peccatorum pœnitentiam nō requiri. Et confirmatur ex eodem chrysost. homil. 5. ad Antioche. ubi docet: & tristitiam & mortem, de peccato utrāque natam esse, peccatum utrāque destruere: ut in pœnitentibus & martyribus: & homil. 22. ad eosdem, Cūm dixisset, compunctione atque eleemosynis regnum cœlorū emi; subdit, non habes pecunias? nō compunctionem? Ecce clamat Propheta dicens: *Quis est homo qui vult vitam? prohibe linguam tuā à malo, labia tua, ne loquuntur dolum: & in salutem tibi sufficiet.*

Secūdū principaliter pro ade parte argumētor. Si cui nō occurrit memoria peccata, occurrit autem diuina bonitas, poterit ex eiusmodi consideratione in actu dilectionis exire? quæ si habeat, probul dubio iustificabitur. Per solā igitur dilectionem, cūm peccata in mente non veniunt, potest homo iustificari: quo circa, non est pœnitentiā, ad iustificationē necessaria.

Confirmat autem hoc vel maxime, quod peccata commissa nonnunquam è memoria penitus excidunt; ita vt reuocari non possint: idq; vel per morbum, vel etiam per angustiam temporis: quemadmodum si oscitantem Christianum de improviso tyrannus opprimat, nec spaciū sit ad cogitanda & deflenda peccata. Quare non oportet in omni euentu pœnitere, sed in huiusmodi poterit homo sine pœnitentia seruari.

Vltimò, contingit, aliquē esse multis criminibus: perplexū, atq; inuolutum. Si ergo pœnitentia esset ad remissionem peccatorum necessaria, opus esset, singulorum peccatorū pœnitere, cùm par sit ratio de singulis: quo fieret, vt nō posset huiusmodi in momento iustificari.

Pro parte vero affirmativa thema nostrum apertissimè facit: nisi pœnitentiam habueritis. Necessaria est igitur pœnitentia, ne pereamus.

Dist. Magistri hæc est. dist. 14. & gratiani de pœnitentiis. 1. Nequando det illis denus pœnitentiam: & Actorum. 2. pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum: Alteram s' ecōtra. Vero exteriorem, de qua. 2. ad Corinth. 7. quæ secundum deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabile operatur: & Matt. 11. Olim in cilicio & cinere pœnitentiam egissent.

Tunc sit prima conclusio. Pœnitentia interior est necessarium remediu ad remissionem mortalium peccatorum. Actorum. 3. Pœnitentia & conuertimini, vt deleatur peccata vestra. Ezechiel. 18. Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, vita viuet, & non morietur. Nullum enim aliud proponitur

proponuntur pœnitentiis mediū: unde cap. firmiter d' sum.
trini. definitur: quod si quis post baptismū prolapsus fuerit in
peccatum, per veram semper potest pœnitentiam reparari.

Item Apocal. 2. Memor es: unde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac: Sin autē, veniam tibi cito, & mo-
uebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.

Præterea, ad Ephe. 4. & ad Colof. 3. Vos non ita didicistis Christum, sed sicut est veritas in Iesu, exuite vos veterem hominem, & induite nouum. A. induitur nouus per amore boni, exuitur ergo vetus, per odium vitæ prioris.

Præterea, Eccl. 21. Fili peccasti, non adiicias iterum: sed de pristinis deprecari, ut tibi dimittantur. Quæ verba tractans Augu. lib. 1. de nup. & concup. cap. 26. inquit. Si à peccando desistere, hoc esset nō habere peccatū, sufficeret ut hoc nos scriptura moneret, fili peccasti, non adiicias iterū. Non autem sufficit, sed addidit, & de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. D. Tho. de Veri. q. 28. ar. 5. & 12. q. 113. 2. 3.

Præterea, qui nouam vitam, cessationemq; à peccato solum modo ad iustificationem remissionemq; præfiniunt, hi dominicam precationem de medio tollunt, qua dicimus, dimitte nobis debita nostra. &c. Imo, memoria peccatorum antecedentium conantur abolere, qua uihil peccatori salubrius est. Psal. 50. Quoniam iniquitatem meam. &c. Vide Chrysosto. homi. 9. in epist. ad Hebreos. ●

Præterea, Lucae. 5. Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent: Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentia. & cap. 15. Gaudiū erit in cœlo, super uno peccatore pœnitentiā agete, quā super nonaginta nouē iustis, qui nō indiget pœnitentia. Quod, & in Concilio hoc Trid. sess. 6. c. 14.

moda

modo definitum est. Nam sanctorum testimonia hoc loco cōgerere, fuerit in re nō dubia testibus vti nō necessariis. Si quis tamen ea nosse cupit, multa colligit Gratiamus, de pœnitentiae distin. 1. & Rophens. arti. 5.

Vide. D. Tho. q. 86. art. 2. rationes fermè quæ à theologis in fidei catholicæ confirmatione 113. ar. 5 de verit. referuntur, ex coniectura pendent, nullam vim afferunt in q. 28. ar. docendo. Nos verò, cùm aduersus hæreticos disputamus,

5. argumenta querimus, quæ non persuadeant modo, sed cogant, & tamen in hac parte si quis theologus afferat rationem, non asperneri: si non habeat, non a modum flagitem. Nos certè congruentissimam insinuauimus: quod pœnæ medicinae sunt aduersus peccata appositißimæ: eoq; præser- tim, quod tristitia atque dolor humilitatem inducunt, superbiā excludunt, quæ morborum humani generis prima causa est. Contritam manum, vel brachium, lauare nō possumus: sic mœror in corde viri, humiliabit illum. Proverb. 13.

Vide Chryso. homi. 3. in Matth. &c. 11, ad populu Antiocheni.

Præterea nihil est quod ita animum humanum contineat & frænet, quam pœna. Ut igitur homines peccata vitarent diligentius, in quæ semel decidissent, pœnis ac timore cohiberi debuerunt. Atque (vt August. ait) & habetur de pœnitentia dist. 1. ca. nullus. ita impartitur Deus misericordiæ largitatem ut non relinquatur iustitiae disciplina: siquidem naturalis ratio postulat, vt legū prævaricatores, iusta vindicta puniantur.

Secunda conclusio. Exterior pœnitentia est quoque ad salutem necessaria. Hanc mox equidem demonstrabo, si prius unum illud admoneam, actus exteriores ad salutem necessarios

rios esse, in hunc sensum. Ut si facultas adsit habeantur in re, si non adsit habeantur in voto. Verbi causa. Baptismus dicitur esse ad salutem necessarius, quoniam si haberet possum, sine illo nemo saluat. Si haberet non posset, sine voto illius salus constare non valet. In hunc igitur sensum nos afferimus poenitentiam exteriorem, esse ad salutem necessariam, quoniam nemo unquam qui eam agere potuit, sine ea salutem consecutus est: Nec qui agere non potuit, sine illius voto & desiderio.

Primum ergo argumentum pro hac conclusione est testimonium Concilij Triden. sessi. 6. capitulo. 14. Docendum est (inquit patres) Christiani hominis poenitentiam (quam, secundam post naufragium tabulam sancti patres apte nuncupaverunt) multò aliam esse à baptismali, eaq; contineri, non modo cessationem à peccatis, & eorum detestationem, aut contritum & humiliatum, verum etiam eorundem sacramentalem confessionem, saltem in voto. Itemq; satisfactionem per ieiunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vitae exercitia. De qua poenitentia scriptum est: Memor esto unde excideris, age poenitentiam & prima opera fac. & iterum. Quæ secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur. & rursus. Poenitentiam agite, & facite fructus dignos poenitentiae. Haec tenus Concil. u. n.

Atquæ hæc ferè sacrarum literarum testimonia magna ex parte conclusionis huius veritatem ostendunt. Nam & illud Apost. 2. ad Corinth. 7. Tristitia quæ secundum Deum est poenitentiam. &c. de exteriore intelligendum esse, superius admonuimus. Tristitia enim interior, quæ secundum Deum est, poenitentiam (videlicet exteriorem) in salutem stabilem operatur. Vera enim poenitentia interior intelligi non potest,

quam

quam non exterior consequitur. Baruc. 2. anima quæ tristis est, & incedit curua, & infirma. & David psal. 5. Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, & lachrymis meis stratum meum rigabo. & Lucæ. 7. Mulier illa peccatrix lachrymis rigauit pedes domini. Illud quoque Matt. 3. Facite fructum dignum pœnitentie: iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur: de exteriori satisfactione accipiendum esse, & communis sensus Catholicorum manifestat, qui hunc locum maximè referunt aduersus Lutherum, ad asserendam satisfactionē exteriorem pœnitentiae. Tum & Chrysostomus docet, h. mil. 10. in Matt. his verbis. Maxime indigemus compunctione pœnitentiae, multa rumq; lachrymarum: Pœnitentiam vero dico, non solum ut à malis prioribus desistamus, verum etiam, ut bonorum operum fructibus impleamur: Facite (inquit) fructus dignos pœnitentiae: quo autem modo fructificare poterimus? si utiq; peccatis aduersa faciamus: aliena rapuisti? incipe donare sibi propria: longo est tempore fornicatus? a legitimo quoque Ysu suspendere coniugij: iniuriam fecisti? refer benedictionis verba conuiciis: neque enim vulnerato sufficit ad salutem, tantummodo spicula de corpore euellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus: deliciis ante & temulentia diffuebas? ieiunio & aquæ potu utrunque compensa: haec tenus Chrysost. Deniq; sic illum locum esse interpretandum, euangelicus stylus ipse declarat: ubi fructus arboris, opera exteriora, quæ a bona voluntate tanquam radice, procedunt, asseruntur. Matth. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos.

Præterea & Apostol. ad Roma. 6. hanc conclusionē docet, inquiens:

inquietens: Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae: sicut exhibuisti membra vestra seruire iniquitati, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiae.

Nec id solum procedit in lege euangelica, sed in omni siue nature, siue scripture: hoc enim peculiare habuit lex noua, (ut D. Tho. authore est) quod determinat in particulari, ea que in lege naturae erant indeterminata: ^{3. par. q. 84. ar. 7.} Le iure (inquit) naturali primus est, ut aliquis poeniteat de malis quae fecit: quantu ad hoc quod doleat se fecisse, & doloris remedium querat, per aliquem modum, & aliqua etiam signa doloris ostendat, sicut Ninivitae fecerunt. Sed ea poenitentia, determinationem accepit, ex institutione diuina legis. Sicut ergo in noua lege, necessaria est ad salutem utraque poenitentia, & interior, & exterior, ita etiam in lege naturae atque scripture, necessaria erat.

Præterea Iohel. 2. Couertimini ad me in toto corde vestro, in ieunio, & fletu, & planctu. Quo testimonio ad hoc corroborandum, vititur Ambros. ad virginem lapsam, cap. 8. Poenitudo (inquit) necessaria est, sicut vulneratis sunt necessaria medicamina: Sed quanta putas, & qualis necessaria poenitentia? Secundu conscientiae molem, exhibeda est poenitentiae magnitudo: non enim verbis agenda est, sed & actu. Hæc autem sic agitur, si tibi ante oculos ponas, non aliud remedium post baptismum, constitutum esse, quam poenitentiæ solatiū. Tum imprimis proprij factitu ipse index esto crudelior, & quasi mortuam te existimans, quomodo possis reuiuiscere cogita: deinde, mens, ac membra singula, digna castigatione punienda: totum corpus crucietur: decit enim Dominus: conuertimini in toto corde vestro, in ieunio, & fletu, & planctu. &c. Et infra, qui futuras poenas in hoc paruo vita spacio compesauerit, ^{22. q. 2. ar. 3. q. 3.} ad. 2.

Poenitentia
tiam age
readexte
riorem sa
tisfactio
ne refert
Ambro.
sic. d. Th.
Math. 3.
& 4. d.

F. M E L C H I . C A N O .

seipsum ab æterno iudicio liberat: grandi plague, alta & prolixa opus est medicina, grande scelus, grāde habet necessariam satisfactionem.

De pœnitentia. d. 1.c. medi camētū. Idem etiam elegantiſſimè docet Chriſtoſt. in epistolā ad Hebræ. homil. 9. ubi nec veretur dicere, medicamentum fortius, quod maximè operetur in pœnitentia, exteriorem satisfactionem eſſe: Quemadmodum in medicamētis compositis, una herba eſt dominantiſſima: & homil. 5. de pœnitentia dicit, eam eſſe mortuam ſine eleemosynā.

Idem quoq; docet Cypria. ſermone. 5. de lapsis circa finem. Orare (oportet impensius) & rogare, diem luctu tranſigere, vigiliis noctes ducere. &c.

Præterea (ut in relectione anni superioris nobis moſtratum eſt) cum ambarum partiu, & ſpiritus & carnis peccati commune ſit, neceſſarium erat, ut eſſet remedium quoq; cōmune, totusque homo interior & exterior, pœnas lueret peccatorum. Præterea, cum ex misericordia Dei, pœna æterna, pœnitenti in temporalem commutetur, (æterna autem futura erat, non ſolum animæ, ſed etiam corporis) conſequens fit, ut peccator pœnae temporali, non ſolum animæ, verum etiam corporis, relinquitur obnoxius. Sic n. Deus impartitur misericordiæ largitatem, ut non relinquatur iuſtitiae disciplina. de pœnitent. diſt. 1. cap. nullius, ex Auguft.

Ad primum argumentum, iam ante ex D. Tho. reſponſum eſt, omnia illa remedia poſt peccatum mortale, nulla eſſe ſi pœnitentia deſit: quemadmodum & Auguft. lib. 2. contra Cresconium dixit, ſine charitate, quæcunq; alia remedia, (quæ multa enumerarat,) non prodeſſe. v.g. fidei, remiſſio peccatorum tribuitur. Item & eleemosynæ: at apostolus inquit: Si charitatem

tatem non habuero. &c. Sed quoniam hæc generalis responsio non videtur idonea, speciatim respondetur ad singula.

Et quidem, baptismus an sine pœnitentia peccata remittat, scholastici authores in duas factiones, extremas, atque aduersissimas distrahuntur. Nam quidem contendunt omnes nervos, ut suadeant, baptismum, nisi contrito administretur, professe nihil. Cui opinioni adhærent Grabriel. dist. 14. q. 2. & Adrianus. q. 1. de pœnitentia & quodlibeto. 5. dr. 3. Quibus & D. Tho. fauere videtur. 3. p. q. 8. 6. ar. 2. & 3. & q. 68. ar. 6. ad tertium. Vbi afferit, quod ad effectū baptismi percipiendū, licet non requiratur pœnitentia exterior, requiritur tamen interioris pœnitentiae virtus: virtus autem pœnitentiae contritio est, cum sine actu charitatis non reperiatur, ergo. &c.

Item super epist. ad Rom. capi. lecti. 4. dicit, quod contritio cordis requiritur ante baptismum: alioquin ficte ad baptismum acceditur.

Atque habent qui sic opinantur, ea pro se argumenta maximè, quæ nos retro fecimus, ut ostenderemus iustificationem peccatoris sine actu charitatis esse non posse: Quæ hic repetere (ne longum sit) superuacaneum existimauit.

Habent & illud ex August. (si Augustino tamen hoc opusculum tribuendum est,) is ergo, (seu quisquam alius eius libri fuerit author) ad fratres in heremo sermone. 11. O compunctionis (inquit) sine qua in fructuosa est omnis confessio, omnis satisfactio inanis, sine qua adultis non valet baptismus.

Sed expresse tamen lib. 7. contra Donatist. cap. penultimo, & habetur de cōfess. dist. 4. cap. solet. baptismū afferit, non professe iis, qui non habent charitatem, probatq; ex illo Apostoli prioris ad Corin. 13. Si tradidero corpus meū, ita ut ardeā &c.